
2023年度 日本統合医療学会 学術研究セミナー 開催概要 

 

 
一般社団法人日本統合医療学会 
会員 各位 
日頃より、日本統合医療学会の活動にご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。 
IMJ 学術委員会では、今年度も、学術研究セミナーを開催いたします。 
 
会員の皆様は、統合医療の理念に基づき、医療やヘルスケアに携わっておられると拝察いたします。 
ご自身の取り組みの事例を、学術的な形でまとめ、実績として残したい、というご要望があるのではな

いでしょうか。研究の方法や論文のまとめ方、学会発表の方法や学会誌への投稿・掲載について、もし

くは、統合医療分野の学術ジャーナルの現状などを確認したい、というご希望はないでしょうか。 
 
この度、学術委員会では、昨年度に続いて、学術研究セミナー「統合医療における学術研究の実践と課

題」を企画いたしました。 
具体的には、学会員のさまざまなご要望にできるだけ対応するために、エビデンスのピラミッドに示さ

れている研究方法の解説や考え方、療法やケアなどの介入に応じた研究の方法などの解説を行います。

医療的な介入方法についての研究から、生活者の視点で行われる福祉分野での研究の考え方をご紹介い

たします。さらに、統合医療の分野での学術誌について、最近の動向も解説いたします。 
 
下記要項で開催いたしますので、ぜひご参加いただけますようお願い申し上げます。 
 

 

〇日本統合医療学会 学術研究セミナー 

日本統合医療学会 2023年度学術研究セミナー 

【統合医療における学術研究の実践と課題】 

 

・日時 2023年9月16日(土） 14：00～16：10(予定） 

・場所 オンライン（zoom）研修会（実地はございません） 

・費用 無料（会員のみ） 

・人数 85名（先着順） 

・講師  

山下仁 先生（森ノ宮医療大学 副学長・教授） 

鶴岡浩樹先生（日本社会事業大学大学院教授） 

蒲原聖可先生（神奈川歯科大学特任教授，人間総合科学大学教授） 

 

 

 

 

 



１） スケジュール 

日本統合医療学会 2023年度学術研究セミナー 

【統合医療における学術研究の実践と課題】 

 

日時：2023年 9月 16日 14:00～16:10 

 

  14:00～   開会挨拶  

        座長 吉田 紀子 委員長      

（伊藤代表理事にビデオメッセージ）       

  14:05～  補完療法/伝統医療における臨床研究と学術誌投稿の実際  

山下 仁 先生（森ノ宮医療大学 副学長・教授）     

  14:45～  社会モデルとしての統合医療～質的研究の実践～ 

鶴岡浩樹先生（日本社会事業大学大学院教授） 

  15:25～  休憩 

15:30～  臨床栄養学・機能性食品に関する研究の現状と課題 

蒲原聖可先生（神奈川歯科大学特任教授，人間総合科学大学教授）     

 

  16:05～   閉会の挨拶 （蒲原聖可副委員長） 

  16:10    閉会 

 

２）開催場所 
zoom利用によるweb研修会 

     (現地開催なし)     

 
 

３）受講料 
無料（但し、一般社団法人日本統合医療学会 会員のみ参加可能）  

 

 

４）定員 

 85名（但し、一般社団法人日本統合医療学会 会員のみ参加可能）  

 

 

５）申込締切 

 2023年8月31日（木） ＡＭ 10：00 

 

 

 

 

 



６）申込方法 

①下記ＵＲＬより、必要事項ご記入の上、お申し込みください。 

  https://oha1.heteml.net/imj/form_seminar/ 

②上記①が受け付けられると、返信メールが届きます。(返信メールが届かない場合、入力に誤り

がある可能性がありますので、事務局までお問い合わせください。) 

③zoom利用によるweb研修会参加にあたりましては、必ず「Web会議システムzoomの使用・

接続方法について」をお読みいただき、事前のご準備をお願いします。 

「Web会議システムzoomの使用・接続方法について」は下記ＵＲＬをご確認下さい。 

http://imj.or.jp/new/wp/wp-content/uploads/about_zoom.pdf 
 

以上 

 

 


